Município de Mercedes

Estado do Paraná

         Contrato nº 4/2024

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 1

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA E

VENDA Nº 4/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE MERCEDES E A EMPRESA

SILVAS COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS

LTDA.

O Município de Mercedes, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa

na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n.º 555, Centro, na Cidade de Mercedes, Estado do Paraná, neste ato

representado por seu Prefeito em Exercício, o Exmo. Sr. Alexandre Graunke, brasileiro, casado,

residente e domiciliado na Rua Sigefredo Back, nº 800, centro, nesta Cidade de Mercedes,

Estado do Paraná, inscrito no CPF sob nº. 829.350.179-00, portador da Carteira de Identidade nº.

4.746.970-8, expedida pela SSP/PR, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa

Silvas Comércio de Produtos Naturais Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob nº. 29.753.195/0001-22, Inscrição Estadual nº 90773591-57, com sede na Rua

Encarnação Castilho, nº. 6, CEP 87.113-420, Parque Alvamar, na Cidade de Sarandi, Estado do

Paraná, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. Ester Silva

Santana Menezes, residente e domiciliada na Rua Encarnação Castilho, nº. 6, CEP 87.113-420,

Parque Alvamar, na Cidade de Sarandi, Estado do Paraná, portadora da Carteira de Identidade nº.

35.906.719-0, expedida pela SESP/SP, inscrita no CPF sob nº. 333.851.218-09, tendo em vista o

que consta no Processo nº 268/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Ordinária Municipal n.º 1612, de

16 de março de 2020, e da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem

celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 96/2023, mediante

as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de gêneros alimentícios diversos para

alimentação escolar, para consumo nas escolas e creche da rede pública municipal de ensino do

Município de Mercedes, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de

Referência, anexo do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à

proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3 Discriminação do objeto:

LOTE 01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total

1 300 und

Chocolate em Pó Solúvel com no mínimo de

32% Cacau, CONSTANDO ESTA

PORCENTAGEM NO RÓTULO. Fino e

homogêneo; com solubilidade alta e homogênea;

adequadamente embalado; embalagem com 1kg;

29,80 8.940,00

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

         Contrato nº 4/2024

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 2

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total

na data da entrega o produto deve dispor de no

mínimo 08 meses de validade. Tea Nutry a

granel

2 20 und

Açúcar Mascavo, com coloração própria e

uniforme, em embalagem plástica transparente,

lacrada e atóxica, de 1 kg, prazo de validade

mínimo 6 meses a contar da data de entrega; Tea

Nutry a granel

14,20 284,00

3 150 und

Cacau em Pó, sem adição de açúcar, com

solubilidade alta, adequadamente embalado;

Embalagem de no mínimo 200 gr, prazo de

validade mínimo 6 meses a contar da data de

entrega. Tea Nutry a granel

19,80 2.970,00

4 100 unid

Açúcar baunilha. Adequadamente embalado;

embalagem contendo 500gr; prazo de validade

mínimo 6 meses a contar da data de entrega; Tea

Nutry a granel

9,00 900,00

5 6 unid

Adoçante Dietético líquido (Stévia): Adoçante

dietético, pó. Extraído da planta de stevia, 100%

natural, zero açúcares. Zero lactose, Zero

calorias. Composto de edulcorantes natural

glicosídeos de esteviol. A embalagem deverá

conter externamente os dados de identificação,

número do lote, informação nutricional, data de

validade, quantidade do produto. Magro

10,90 65,40

6 180 unid

Amido de milho. Em pó; isento de sujidades;

acondicionado em embalagem plástica e caixa

adequada de no mínimo 500gr; prazo de

validade mínimo 6 meses a contar da data de

entrega; Kinino

11,00 1.980,00

7 200 unid

Aveia; em flocos finos; cereal integral, rico em

proteínas; grãos nobres altamente selecionados;

adequadamente embalada; embalagem de no

mínimo 500g; prazo de validade mínimo 6

meses a contar da data de entrega; Tea Nutry a

granel naturalle

12,00 2.400,00

8 40 unid

Chia. Sementes de chia puras, livres de sujidades

e contaminastes. Embalagem: 200 gr Data de

validade: Mínimo de 6 meses. Tea Nutry a

granel

10,00 400,00

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

         Contrato nº 4/2024

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 3

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total

9 600 unid

Café   torrado   e   moído, com   aspecto

homogêneo, embalado à vácuo, sabor

predominante de café. Deve conter selo ABIC,

embalagem de 500gr, com todas as informações

pertinentes ao produto, previsto na legislação

vigente, constatando data de fabricação e

validade nos pacotes individuais. Itamaraty

16,80 10.080,00

10 120 pct

Chocolate granulado. Granulado de chocolate,

para decoração; embalagem com 500gr; prazo

de validade mínimo 6 meses a contar da data de

entrega; Dori

16,00 1.920,00

11 120 pct

Coco ralado, produto alimentício desidratado

contendo entre os ingredientes: Polpa de coco

desidratada e parcialmente desengordurada; sem

açúcar; deve apresentar coloração branca e

consistência firme. Sabor característicos, sem

sinais de ranço ou amargo; ausente de sujidades

parasitas ou larvas. Embalagem plástica íntegra,

atóxica; embalagem com 100gr; prazo de

validade mínimo 6 meses a contar da data de

entrega; Tea Nutry a granel

7,80 936,00

12 150 pct

Sagu. Extraído e preparado amido de fécula; em

forma granulada; com aspecto, cheiro, sabor e

cor próprios; 500 gr; Pinduca

9,20 1.380,00

13 60 cx

Gelatina em pó, composto de açúcar, sal, agente

tamponante, acidulante, com aroma natural,

corantes artificiais e outras substâncias

permitidas, qualidade dos ingredientes sãos e

limpos, umidade de 2% PP. OBS: Caixa com

36 unidades de no mínimo 30 grs. Sabores de

morango, uva e abacaxi. Apti

66,40 3.984,00

Total 36.239,40

Valor total máximo do LOTE 01: R$ 36.239,40 (trinta e seis mil duzentos e trinta e nove

reais e quarenta centavos)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência,

com início na data de 04/01/2024 e encerramento em 04/01/2025, prorrogável na forma do art.

57 da Lei nº 8.666, de 1993.

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

         Contrato nº 4/2024

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 4

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 36.239,40 (trinta e seis mil duzentos e

trinta e nove reais e quarenta centavos).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento do Município de Mercedes para o exercício de 2024, na

classificação abaixo:

02.005.12.306.0004.2017 – Gestão da Alimentação Escolar - EAN.

Elemento de despesa: 33903205

Fonte de recurso:  000, 104, 505, 1042

5 CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de

Referência.

5.2 Nos termos do Decreto Municipal n.º 128, de 18 de agosto de 2023, as notas fiscais ou

faturas a serem emitidas para o Município a partir de 19 de outubro de 2023 deverão observar as

regras relativas ao destaque do imposto de renda incidente na fonte – IRRF. O referencial

normativo a ser utilizado, para identificação tanto do IRRF a ser destacado nas notas ou faturas

como das hipóteses em que a retenção não será aplicável é a IN RFB 1234/2012 ou a que vier a

substitui-la, devendo também ser utilizados os modelos de declarações dispostas na citada

norma, conforme o caso. Embora a IN RFB 1234/2012 seja o referencial normativo para a

retenção do imposto de renda incidente na fonte nas contratações do Município de Mercedes, os

demais tributos tratados pela referida normativa federal – PIS, COFINS e CSLL – não serão

objeto de retenção na fonte pelo Município, suas autarquias e fundações, não devendo ser objeto

de destaque nas notas fiscais ou faturas.

6 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência, anexo a este Contrato.

7 CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1 Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8 CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 A entrega do objeto por parte da contratada, de modo fracionado, a partir de janeiro de 2024

e deverá se dar após a emissão da Ordem de Compra. O objeto deverá ser entregue no prazo

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

         Contrato nº 4/2024

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 5

máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da emissão da Ordem de Compra, onde se discriminará

o objeto e quantidades requisitados, com a entrega no Município de Mercedes, nos

estabelecimentos de ensino em que se fizer necessário (sede e Distritos de Arroio Guaçu e Três

Irmãs).

8.1.1 O fornecimento atenderá 05 (cinco) estabelecimentos de ensino, sendo 03 (três)

situados na sede municipal, 01 (um) no Distrito de Três Irmãs (distante 8Km da sede

municipal) e 01 (um) no Distrito de Arroio Guaçu (distante 11Km da sede municipal).

9 CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante

designado pelo CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do

Edital.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1 As obrigações do CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no

Termo de Referência, anexo do Edital.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I

a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art.

80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de

Referência, anexo ao Edital;

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,

conforme o caso:

12.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

         Contrato nº 4/2024

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 6

12.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3 Indenizações e multas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1 É vedado à CONTRATADA:

13.1.1 caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2 interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte do

CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de

1993.

14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco

por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15  CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais e

municipais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios

gerais dos contratos.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Mercedes, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de

1993.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA CONDUTA DE PREVENÇÃO DE FRAUDE

E CORRUPÇÃO

17.1 A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados,

se admitida a subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de

contratação e de execução do objeto contratual.

17.2 Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

         Contrato nº 4/2024

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

  www.mercedes.pr.gov.br
Página | 7

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer

vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação

ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar

o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,

com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando

estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório

ou afetar a execução do contrato.

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou

fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o

objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii)

atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo

financeiro multilateral promover inspeção.

18 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - FORO

18.1 É eleito o Foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon -PR para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela

conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Mercedes/PR, em 04 de janeiro de 2024.

Município de Mercedes

CONTRATANTE

Silvas Comércio de Produtos Naturais

Ltda

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Edson Knaul

RG nº 5.818.820-4

Juciane Brum

RG nº 5.060.586-8

http://www.mercedes.pr.gov.br/

		2024-01-05T07:44:12-0300
	JUCIANE BRUM:00412221993

		2024-01-05T07:44:59-0300
	EDSON KNAUL:88632350900

		2024-01-05T07:45:50-0300
	ALEXANDRE GRAUNKE:82935017900

		2024-01-08T08:20:04-0300
	SILVAS COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS LTDA:29753195000122